
 

 

SPRAWOZDANIE NR 1/2017 

STAROSTY WĄGROWIECKIEGO 

z dnia 25 stycznia 2017 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przy Staroście Wągrowieckim w 2016 roku 

Na podstawie art. 38 b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j.Dz.U. 

z 2016 r. poz. 814 ze zm.) 

Zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa to jedno z najważniejszych zadań realizowanych przez 

administrację samorządu powiatowego. Podejmowanie szeregu działań mających na celu ograniczenie 

występujących zagrożeń powinno zmierzać do spełnienia konkretnych oczekiwań społecznych w tym zakresie. 

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku działająca jako organ doradczy starosty, stwarza dodatkową szansę 

łączenia wysiłków w prowadzeniu różnych form działalności na rzecz bezpieczeństwa. Wyjątkowo ważna staje 

się bieżąca wymiana doświadczeń, analiza zagrożeń, czy też ocena potrzeb finansowych realizowanych zadań. 

Realizując obowiązek zawarty w art. 38 b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 

(t.j.Dz.U. z 2016 r. poz. 814 ze zm.), informuję iż utworzona w celu realizacji zadań starosty w zakresie 

zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach 

w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli Komisja Bezpieczeństwa i Porządku V kadencji 

w roku 2016 zajęła się następującymi tematami: 

- Śladem spraw rozpatrywanych w 2015 r. roku Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc odbył spotkanie 

z Burmistrzem Miasta i Gminy Skoki T. Kłosem, Powiatowym Inspektorem Nadzoru Budowlanego L. Dalke, 

Kierownikiem Referatu UMiG Skoki Arturem Nowakowskim oraz Komendantem Powiatowym PSP 

w Wągrowcu K. Klupsiem odnośnie nielegalnej zabudowy w miejscowości Grzybowo, na którym m. in. 

ustalono: UG Skoki udostępni dane osobowe osób posiadających domki letniskowe w Grzybowie, 

przeprowadzi też numerację domków letniskowych, zdecydowano ponadto o rozbiórce jednego dużego domu 

letniskowego, PSP w Wągrowcu będzie realizować działania w ramach prewencji społecznej, niewykluczone 

że zostaną wydane decyzje o rozbiórce domów, zadeklarowano niezłomną wolę doprowadzenia stanu 

faktycznego zabudowy do stanu zgodnego z prawem. 

- Komisja zajmowała się tematem: Bezpieczeństwo na wodzie – w związku z nadchodzącym sezonem 

letnim. Przedstawiciel WOPR-u poinformował, że patrole odbywają się na jeziorach: Durowskim, 

Stępuchowskim, Kamienica i Kobylec. Są podpisane stosowne umowy z Powiatem Wągrowieckim oraz 

właściwymi gminami. WOPR dysponuje odpowiednim sprzętem oraz wyszkolonymi ludźmi, jednak prosi 

o współpracę z policją, ze względu na brak możliwości karania osób niewłaściwie zachowujących się na 

wodzie i kąpieliskach. Zwrócono uwagę na niebezpieczeństwo kolizji kąpiących się w jeziorze Durowskim ze 

skuterami wodnymi, które są wodowane na tzw. „dzikim” kąpielisku w Wągrowcu. Po wyjaśnieniach w UM 

w Wągrowcu okazało się, że legalnie można wodować łodzie i skutery wodne tylko w jednym miejscu – od 

strony Wielspinu. 

- Tematy: „Stan przygotowań do „Sezonu letniego 2016 r.” na terenie powiatu wągrowieckiego, 

Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych powiatu wągrowieckiego (organizacja imprez 
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masowych i innych); zapewnienie bezpieczeństwa podczas wakacji letnich; Stan bezpieczeństwa na drogach 

powiatu były referowane przez przedstawicieli Powiatowej Komendy Policji w Wągrowcu. (Obszerne 

informacje znajdują się załącznikach protokołu z posiedzenia komisji). 

- Inspektor Powiatowy Paweł Gilewski poinformował , że w ramach przygotowań do sezonu letniego 

skontrolowano już wiele obiektów, głównie tych większych, takich jak Pietrak, Jamajka, Wielspin czy OSiR. 

Ich stan nie budzi zastrzeżeń pod względem sanitarnym. Uwaga inspekcji sanitarnej (stan na 16.06.2016r.) 

koncentruje się na obiektach mniejszych, np. gospodarstwach agroturystycznych. Nie stwierdzono jak do tej 

pory większych uchybień. 

Odnośnie problemów związanych z plażami i jakością wody na kąpieliskach, będą przebadane 4 jeziora – 

w Kozielsku, Wągrowcu, Kamienicy i Kobylcu. Są pewne problemy z gminą Skoki. Jak do tej pory gmina 

nie wyznaczyła żadnego miejsca, gdzie można byłoby badać wodę i wyznaczyć zalecane dla kąpiących się 

kąpielisko. 

Zmieniają się od tego roku (2016) metodyki badania jakości wody (pod wpływem zaleceń unijnych). Może 

się niebawem okazać, że wody, które były dotąd uważane za dobrej jakości, będą mieć trudności ze 

spełnieniem nowych norm. 

Jeśli chodzi o miejsca wykorzystywane do plażowania, Sanepid będzie miał na uwadze te okoliczności, 

gdzie występuje kontakt z żywnością i żywieniem, np. grillowanie na plaży. Planuje się np. niespodziewane 

kontrole weekendowe. 

Zgłoszono 6 miejsc na terenie naszego powiatu, gdzie będzie się odbywał wypoczynek młodzieży. 

Wszystkie te miejsca zostaną skontrolowane w czasie trwania turnusów. Podczas wizyt będzie się sprawdzać 

stan sanitarno-higieniczny tych miejsc, ponadto będzie upowszechniana wiedza na ten temat wśród młodzieży. 

- Państwowa Straż Pożarna współpracuje ściśle z jednostkami Ochotniczej Straży Pożarnej, również 

w zakresie przygotowań do sezonu letniego. Jeszcze przed sezonem Straż wydała 13. pozytywnych opinii 

odnośnie funkcjonowania obiektów. W miesiącu maju, w ramach Dni Ochrony Przeciwpożarowej, 

przeprowadzono szereg spotkań z uczniami szkół. Zapoznawano ich podczas tych spotkań z zasadami 

bezpieczeństwa przebywania nad wodą, kąpieli, pobytu w lasach, uczestnictwa w koloniach czy innych 

formach spędzania wakacji - ze szczególnym uwzględnieniem bezpieczeństwa przeciwpożarowego. Straż 

Pożarna brała też udział w programie Superwiewiórka. 

Na stronach internetowych Komendy Powiatowej znajdują się informacje odnośnie zachowania i sposobów 

postępowania w przypadku wystąpienia klęsk naturalnych i niebezpiecznych zjawisk przyrodniczych, jak 

burze, gradobicia, duże opady, silne wiatry, wiatrołomy itp. 

Wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego Straż Pożarna brała udział w programie 

Bezpieczeństwo Przeciwpożarowe na Obszarach Wiejskich, podczas którego główny nacisk kładziono na 

zabezpieczenie zbiorów rolnych, maszyn i budynków. 

Jeśli chodzi o działania ratowniczo-gaśnicze w czasie sezonu letniego przygotowania są tu poczynione 

wespół z Ochotniczą Strażą Pożarną. Strażacy są przygotowani od działań na wypadek pożarów płodów 

rolnych, budynków gospodarskich itp., jak również usuwania skutków działań praw natury typu burze, 

wichury, wiatrołomy itd. Zarówno Państwowa Straż Pożarna, jak i jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 

posiadają niezbędny ku temu sprzęt oraz odpowiednio przeszkolonych ludzi. W sprawie programu 

bezpieczeństwa na wodach Komendant udzielił informacji, że są do tego wytypowane 3 jednostki ratowniczo 

gaśnicze w gminach: Gołańcz, Skoki, Wągrowiec oraz jedna w mieście Wągrowcu. Jednostki te posiadają 

pewne niewielkie niedobory sprzętowe, które sukcesywnie są uzupełniane. Jednostka w Wągrowcu otrzymała 

łódź ratowniczą. W miesiącu maju i czerwcu trwają intensywne szkolenia strażaków w zakresie ratownictwa 

wodnego. 

Pan Andrzej Kuraszkiewicz poinformował, że Ochotnicza Straż Pożarna w Mieścisku organizuje, jak co 

roku, obóz szkoleniowy dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Odbędzie się on na terenie gminy Skoki. 

Weźmie w nim udział 60. osób – 30 z powiatu wągrowieckiego i 30 z powiatu gnieźnieńskiego. Młodzi 

strażacy zapoznawać się tam będą z zasadami bezpieczeństwa przeciwpożarowego, a także bezpieczeństwa na 

drogach i na wodzie. 

- W temacie Szpital – Szpitalny Oddział Ratunkowy – sezon letni przedstawiciele szpitala oświadczyli, że 

zarówno Szpital jak i Szpitalny Oddział Ratunkowy w czasie wakacji pracują w normalnym trybie i nie jest 
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przewidziane wprowadzenie jakiś specjalnych środków i działań. Z jednym wyjątkiem, na czas trwania 

Światowych Dni Młodzieży Szpital oddaje do dyspozycji organizatorów jeden zespół w gotowości do działania 

(takie otrzymał polecenie). 

- Ks. Szymon Pawłowski omówił stan ówczesny przygotowań do ŚDM w naszym powiece. 

- Komisja poświęciła jedno całe spotkanie, ze względu na obszerność i ważność tematu, afrykańskiemu 

pomorowi świń (skrót z ang. ASF). Literalnie brzmiał on: Zagrożenie afrykańskim pomorem świń. Zadania 

służb, inspekcji i straży przy zwalczaniu tej choroby. 

Oprócz stałych członków w spotkaniu uczestniczyli zaproszeni goście, m. in. przedstawiciele gmin powiatu 

wągrowieckiego, ponadto Magdalena Sławińska, Komendant Powiatowy Policji w Wągrowcu oraz 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Durowo Sławomir Kołacz. Temat posiedzenia został zreferowany obszernie przez 

przedstawicieli Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Wągrowcu: Elżbietę Misiek, Powiatowego Lekarza 

Weterynarii oraz Przemysława Kuranta, Starszego Inspektora Weterynaryjnego. 

Starosta podkreślił, że musimy być gotowi na uruchomienie wszelkich sił i środków niezbędnych, by dać 

odpór temu wyzwaniu. Jest to bowiem zagrożenie nie tylko dla hodowców trzody chlewnej, ale i dla 

wszystkich mieszkańców naszego powiatu. W tej chwili, według danych przytoczonych przez starostę, 

w naszym powiecie hoduje się ok. 200 tys. sztuk trzody chlewnej, w szczytowym okresie było to ok. 300 tys. 

sztuk. Pani dr Misiek zauważyła, że w Wielkopolsce, na Pomorzu i Kujawach hoduje się największą ilość świń 

w Polsce. W związku z tym te rejony muszą zwracać szczególna uwagę na ASF. Jest to wirusowa choroba świń 

i dzików, człowiek na nią nie choruje, choć ją przenosi. Wystąpienie tej choroby może przynieść naszemu 

krajowi i rejonowi olbrzymie straty ekonomiczne, ponieważ może być wprowadzony zakaz ich eksportu za 

granicę, a Polska jest znaczącym eksporterem wieprzowiny i jej przetworów. 

ASF przyszło ze wschodu. Początkowo pojawiło się w Gruzji, potem przez terytorium Rosji przedostało się 

do innych krajów, w tym do Polski. Na wschodzie Polski choroba pojawiła się w 2014 roku. Ostatnio, 

szczególnie od sierpnia br. bardzo się rozprzestrzenia. Obecnie mamy w kraju 19 ognisk choroby u świń i 111 

przypadków choroby u dzików. W związku z tą sytuacją bardzo ważne są działania o charakterze 

informacyjnym i edukacyjnym. 

Przedstawiciele Powiatowego Inspektoratu Weterynarii przestawili obszerne prezentacje, przy pomocy 

których omówili następujące zagadnienia: informacje na temat afrykańskiego pomoru świń oraz metody 

zapobiegania i zwalczania tej choroby; zadania starostów i wójtów (burmistrzów, prezydentów miast) 

w sytuacji wystąpienia choroby zakaźnej wśród zwierząt. 

Temat pierwszy: Informacje na temat ASF. ASF jest odpowiednikiem epidemii eboli wśród ludzi. Jest ona 

nieuleczalna. Wirus za nią odpowiedzialny cechuje się ogromną odpornością na czynniki środowiskowe. 

Wystąpienie ASF w populacji świń lub dzików przesądza o tym, że kraj lub region tracą prawo eksportu świń 

i mięsa wieprzowego, co w przypadku Polski oznaczałoby olbrzymie straty ekonomiczne. 

Omówiono sytuację epizootyczną na świecie, w Europie i w Polsce. Podkreślono, że zwalczanie ASF polega 

w pierwszej kolejności na uniemożliwieniu wprowadzenia wirusa tej choroby na obszar kraju lub regionu. 

Przedstawiono metody zabezpieczania stada świń przed wirusami oraz zasady bioasekuracji gospodarstwa 

w związku z zagrożeniem ASF. Istnieje zakaz leczenia świń zarażonych tą chorobą, nie ma też na nią żadnych 

szczepionek. Jedynymi dostępnymi metodami są metody administracyjne. W przypadku stwierdzenia ASF 

i likwidacji stada właściciel otrzymuje pełne odszkodowanie. Prelegenci podkreślali, że istnieje potrzeba 

niezwłocznych działań w zakresie poprawy świadomości producentów trzody chlewnej i zasad funkcjonowania 

odpowiednich służb. 

Temat drugi: Zadania starostów i wójtów (burmistrzów, prezydentów miast) w sytuacji wystąpienia choroby 

zakaźnej wśród zwierząt. W ramach tego punktu przedstawiono „Ustawę z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 

zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych”. Omówiono „Rozporządzenie ministra rolnictwa 

i rozwoju wsi z dnia 21 listopada 2008 r. w sprawie wykazu chorób zakaźnych zwierząt, dla których sporządza 

się plany gotowości ich zwalczania”. Zaprezentowano szczegółowo „Zarządzenie nr 12/2015 Wielkopolskiego 

Lekarza Weterynarii z dnia 08.05.2015 r. w sprawie powołania Wojewódzkiego Zespołu Kryzysowego przy 

Wojewódzkim Lekarzu Weterynarii”. 

Ponadto omawiano następujące tematy: 

- Działania w ognisku – pomoc innych służb, 
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- Działania w obszarach – pomoc innych służb, 

- „Rozporządzenie wojewody wielkopolskiego w sprawie zarządzenia środków w związku z wystąpieniem 

afrykańskiego pomoru świń na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz zagrożeniem wystąpienia 

afrykańskiego pomoru świń na obszarze przekraczającym obszar jednego powiatu”, 

-Nieprzestrzeganie rozporządzenia, 

- Realizacja rozporządzenia – pomoc innych służb, 

- Zadania Państwowej Inspekcji Sanitarnej, 

- Zadania Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 

- Zadania Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska, 

- Zadania Polskiego Związku Łowieckiego, 

- Zadania gmin, 

- Zadania wszystkich służb i inspekcji, 

- Finansowanie działań innych służb, inspekcji, straży w ramach Planów Gotowości. W części przeznaczonej 

na pytania i dyskusję radny powiatu wągrowieckiego pan Grzegorz Owczarzak zauważył, że posiadamy 

w powiecie olbrzymie pogłowie świń, w razie epidemii wiązałoby się to z wielkimi stratami 

i odszkodowaniami pieniężnymi dla hodowców, jak w związku z tym wygląda sprawa szczepionki? Otrzymał 

odpowiedź od pani E. Misiek, że do tej pory nie ma żadnej szczepionki, ponieważ wirus posiada wielką 

zdolność mutacji. 

Pan Paweł Gilewski, Dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Wągrowcu, wystąpił 

z prośbą do przedstawicieli gmin i policji, aby ze wzmożoną siłą ścigali i zwalczali nielegalny handel trzodą 

chlewną. Ponadto zwrócił uwagę, że powinniśmy na terenie powiatu zadbać o przygotowanie odpowiednio 

usytuowanych grzebalisk padłych zwierząt, żeby np. nie było to w sąsiedztwie cieków wodnych, które 

mogłyby rozprzestrzeniać wirusy. 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Durowo Sławomir Kołacz poinformował, że populacja dzików w powiecie 

wągrowieckim wzrosła w ciągu ostatnich trzech lat z ok. 8.300 szt. do ok 12. 500 szt. W ostatnim sezonie 

łowieckim pozyskano ok. 1.300 szt. dzików. Rzeczywiście, jak nadmienił pan starosta, w razie wystąpienia 

ASF na terenie powiatu wągrowieckiego należałoby pogłowie dzika zredukować do ok. 500 – 600 szt., co 

w głównej mierze będzie należeć do kół łowieckich działających na tym terenie. Starosta T. Kranc interesował 

się, które zakłady utylizacyjne dokonują utylizacji padłych zwierząt z terenów objętych ASF? Ponieważ dotarły 

do niego niepokojące sygnały. Nie dotyczy to, co prawda, Wielkopolski, tylko województwa Pomorsko-

Kujawskiego 

Pani Misiek odpowiedziała staroście – chodziły plotki, że utylizacji padłych na ASF zwierząt dokonywał 

zakład w Śmiłowie, jednak zakład temu zaprzeczył. Natomiast utylizacji takiej dokonywał zakład utylizacyjny 

w Jezuickiej Strudze. Obecnie najprawdopodobniej dokonują jej zakłady usytuowane w pobliżu ognisk 

choroby. Starosta wyraził zaniepokojenie, że zagrożenie jest niestety realne. Na obszarach objętych chorobą 

hodowcy mają trudności w zbyciu trzody chlewnej. Poprosił Inspekcję Weterynaryjną o wszelkie możliwe 

działania w zakresie niedopuszczenia do pojawienia się tej choroby w naszym powiecie – w szczególności 

edukacyjne. Wyraził też nadzieję, że nie powtórzy się historia z białaczką, gdzie jeden z rolników zaczął 

handlować zarażonymi zwierzętami i pozarażał całe stada. 

Podsumowanie tematu 

Choroba ASF to niezwykle ważne zagadnienie, tym bardziej, że choroba zaatakowała już wschodnie tereny 

Polski. Dla zarażonych zwierząt nie ma żadnego ratunku. Wybijane są całe stada – to jedyna metoda. Plus 

oczywiście działania administracyjne uniemożliwiające przemieszczanie się wirusa. Jest to bardzo ważne. 

Musimy uczynić wszystko, by wirus ten nie pojawił się w naszym regionie, bo to narazi naszych hodowców na 

kolosalne straty. Pojawienie się ognisk wirusa na zachód od Wisły będzie skutkować najprawdopodobniej 

zakazem eksportu naszej wieprzowiny na Zachód Europy. A to oznacza potężne straty dla całej gospodarki 

narodowej. Musimy też być przygotowani na walkę z wirusem afrykańskiego pomoru świń (ASF) w naszym 

powiecie oraz zwalczanie skutków jego wystąpienia, gdyby się pojawił. 
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- Ponadto Komisja zajmowała się także występowaniem problemów narkotykowych w powiecie 

wągrowieckim, sposobami przeciwdziałania narkomanii oraz stopniem zagrożenia dopalaczami (ze 

szczególnym uwzględnieniem szkół, dla których organem prowadzącym jest powiat wągrowiecki), jak również 

innymi elementami bezpieczeństwa w szkołach. Postanowiono w związku z tym gruntowniej zapoznać się z tą 

problematyką w trzech wybranych szkołach. Oprócz tego komisja zapoznała się z informacjami w tym zakresie 

dostarczonymi przez PSSE w Wągrowcu, KPP w Wągrowcu, ZOZ w Wągrowcu, PSP w Wągrowcu oraz 

Prokuratora Rejonowego w Wągrowcu. 

I. 

Szkoła ZSP nr 2 w Wągrowcu podejmuje szereg działań dotyczących profilaktyki uzależnień. Są one 

regulowane między innymi przez: 

- odpowiednie zapisy w Statucie szkoły, 

- realizowanie Programów Profilaktyki i Wychowawczego szkoły wg nowego rozporządzenia, 

- diagnozowanie problemów, ankietyzowania uczniów i rodziców, 

- udział w programach profilaktycznych, 

- udział w konkursach, 

- udział młodzieży w spektaklach o tematyce profilaktycznej, 

- spotkania i pogadanki z funkcjonariuszami policji, 

- współpracę szkoły z policją, kuratorami sądowymi, PSSE i PCPR, 

- szkolenia nauczycieli oraz podnoszenie kwalifikacji w omawianej problematyce. Realizacja profilaktyki 

w roku szkolnym 2015/2016: 

- W wybranych klasach przeprowadzono program dotyczący używania substancji psychoaktywnych. „ARS, 

czyli jak dbać o miłość” – to program edukacyjny będący częścią projektu „Profilaktyczny program w zakresie 

przeciwdziałania uzależnienie od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”. 

- Odbyło się szkolenia organizowane przez PSEE w Wągrowcu pt. „Nowe substancje psychoaktywne” 

w ramach projektu edukacyjnego „Wiem – nie biorę! Jestem bezpieczny!” (wzięły w nim udział 4 osoby). 

- Młodzież wzięła udział w szkoleniu młodzieżowych liderów zdrowia; jak również uczestniczyła 

w spektaklu profilaktycznym: „Bilet do raju” z Teatru Kurtyna z Krakowa (tematyka przeciwdziałania 

narkomanii). 

- Odbyło się też specjalne szkolenie Rady Pedagogicznej z programu „Szkolna Interwencja Profilaktyczna”. 

Jest to program pomocny w planowaniu wsparcia dla uczniów sięgających po alkohol, papierosy i narkotyki. 

- „Program Szkolnej Interwencji Profilaktycznej”. Jego celem jest zapobieganie problemom związanym 

z używaniem substancji psychoaktywnych przez uczniów poprzez konsekwentne stosowanie procedury 

interwencji, które umacnia obowiązujące w szkole zasady i normy. Młodzieży zagrożonej proponuje się 

działania alternatywne: koła zainteresowań, działalność wolontariatu, działalność sportową oraz udział 

w konkursach wycieczkach itp. 

II. 

W I. LO w Wągrowcu w ciągu ostatnich 3 lat otrzymano 2 razy sygnały, że może istnieć zagrożenie 

narkotykami i dopalaczami. Jeden z nich dotyczył ucznia, który mógłby rozprowadzać dopalacze. W drugim 

przypadku przedstawiciele policji poinformowali szkołę, że została umieszczona na Krajowej Mapie Zagrożeń 

Bezpieczeństwa jako miejsce zagrożone narkotykami i dopalaczami. Jak do tej pory nie wykryto żadnych 

niepokojących oznak. 

W zakresie profilaktyki zagrożenia narkomanią w szkole prowadzi się regularne działania zmierzając do 

zwiększenia świadomości uczniów, rodziców i nauczycieli. W ciągu ostatnich 3 lat przeprowadzono 

następujące działania: 

- Prelekcje na temat zagrożenia narkomanią dla uczniów, rodziców i nauczycieli. 

- Spektakle profilaktyczne teatru KURTYNA z Krakowa dla uczniów klas pierwszych. Spektakle podnosiły 

problem zagrożeń substancjami psychoaktywnymi (narkotykami i dopalaczami). Przykładowe tytuły 

przedstawień: „Gra o życie”, „Upadły anioł”, „Układ zamknięty”. 
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- Realizacja programu ‘Wiem, nie biorę! – Jestem bezpieczny” na temat zagrożeń dopalaczami. Wzięło 

w nim udział 115 osób z 4 klas. 

- Realizacja programu „ARS, czyli jak dbać o miłość” (wpływ substancji psychoaktywnych na zdrowie, 

życie, miłość i potomstwo). Wzięło w nim udział 96 osób z 4 klas (program kontynuowany). 

- Udział uczniów w powiatowych konkursach plastycznych o tematyce antynarkotykowej (plakaty, 

breloczki) oraz w I i II edycji konkursu „Stop dopalaczom”. 

- Warsztaty z psychologiem na temat radzenia sobie z negatywnymi emocjami (mogą one być przyczyną 

sięgania uczniów po różne używki i narkotyki). 

- Uczniowie biorą udział w szkoleniach dla liderów zdrowia, jak również prowadzone są lekcje 

wychowawcze na temat uzależnień. 

- W szkole jest portiernia i monitoring, uczniowie ponadto nie mogą opuszczać terenu szkoły. 

III. 

Problemy narkotykowe i sposoby przeciwdziałania narkomanii oraz stopnień zagrożenia dopalaczami w ZSP  

nr 1 w Wągrowcu przedstawiają się następująco: - Szkoła prowadzi szeroko zakrojone działania mające 

zapobiegać problemom narkotykowym. Stosuje się profilaktykę, angażując w nią oprócz uczniów rodziców 

i nauczycieli oraz wszystkich pracowników szkoły. Celem rozpoznania tych problemów stosuje się określoną 

diagnostykę. Przeprowadzono ankietyzację dotyczącą stopnia zagrożenia dopalaczami, z której wynika, między 

innymi: 

- 77% ankietowanych rodziców uważa, że ich dziecko nigdy nie było pod wpływem środków odurzających. 

20% twierdzi, że nie wie, czy ich dziecko było pod wpływem środka odurzającego, 3% zauważyło raz czy dwa, 

że ich dziecko było pod wpływem środka odurzającego. 

- 14% rodziców twierdzi, że ich dziecko zetknęło się z osobami używającymi dopalacze; 44% 

ankietowanych rodziców twierdzi, że nie; 42% ankietowanych nie umie nic na ten temat powiedzieć. 

- 68% ankietowanych deklaruje, że umie rozpoznać osoby pod wpływem dopalaczy. W roku szkolnym 

2015/2016 uczniowie wzięli udział w konkursie na spot antynarkotykowy „Dopalacze niszczą życie” 

zorganizowany przez Komendanta Wojewódzkiego Policji w Poznaniu, pod patronatem honorowym 

Wojewody Wielkopolskiego i Marszałka Województwa Wielkopolskiego. 

Uczniowie wzięli udział w konkursach o tematyce antynarkotykowej i antydopalaczowej organizowanych 

przez Starostwo Powiatowe. Planuje się przeprowadzić w najbliższym czasie warsztaty dla uczniów i prelekcje 

dla rodziców nt. uzależnień i profilaktyki pt. „Posłuchaj, zanim wypalisz sobie umysł”. Również wychowawcy 

w trakcie godzin wychowawczych będą poruszać problemy związane z narkotykami i dopalaczami. 

Profilaktykę uzależnień szkoła realizuje głównie przez: 

- popularyzację wiedzy o środach uzależniających, 

- przekazanie rodzicom Listu Profilaktycznego, 

- organizowanie spotkań z funkcjonariuszami KPP w Wągrowcu (Zespołu ds. Prewencji Nieletnich 

i Patologii) oraz pracownikami SANEPID-u, 

- udział uczniów w konkursie „STOP DOPALACZOM” organizowanym przez Starostwo Powiatowe 

w Wągrowcu. 

- propagowanie wśród rodziców artykułów edukacyjnych pt. „Jak rozpoznać, że dziecko ma kontakt 

z substancjami psychoaktywnymi – dopalaczami?” i psychotestu „Czy jesteś dobrym rodzicem?”, 

- przeprowadzenie przez pedagoga szkolnego badania ankietowego wśród uczniów i ich rodziców oraz 

wśród uczących na temat ich wiedzy o dopalaczach, 

- dostarczanie rodzicom ulotek przygotowanych przez pedagoga szkolnego z zakresu przeciwdziałania 

uzależnieniom, 

- uczestnictwo nauczycieli i pedagoga szkolnego w różnych formach doskonalenia zawodowego: 

• szkolenie w ramach projektu edukacyjnego „Wiem – nie biorę! Jestem bezpieczny” i uzyskanie certyfikatu 

uprawniającego do prowadzenia programu profilaktycznego „Smak życia, czyli debata o dopalaczach”, 
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• udział w szkoleniu zorganizowanym przez PSSE w Wągrowcu wraz z KPP w Wągrowcu na temat 

przeciwdziałania dopalaczom, 

• udział w konferencji zorganizowanej przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego  

pt. „Dopalacz – zdradliwy mocarz”. 

W roku szkolnym 2015/2016 w szkole nie odnotowano interwencji odnośnie posiadania lub zażywania 

narkotyków. Od dwóch lat szkoła jest chroniona dodatkowo przez firmę ochraniarską, co zwiększa poczucie 

bezpieczeństwa i eliminuje niepożądane zachowania. 

- Według informacji dostarczonych przez PSSE w Wągrowcu w roku 2016 ujawniono w powiecie 

wągrowieckim 3 przypadki zamawiania przez internet dopalaczy. W latach 2010 do końca października 2016 r. 

na terenie powiatu wągrowieckiego nie zarejestrowano zatruć środkami zastępczymi. 

W ramach wsparcia działań nauczycieli i pedagogów szkolnych pracownicy PSSE w Wągrowcu wykonali 

w roku szkolnym 2015/2016 m. in. następujące działania: 

1. - 20.10.15 r. - Szkolenie- zajęcia profilaktyczne w ramach projektu edukacyjnego „Wiem – nie biorę! 

Jestem bezpieczny” (prowadzenie zajęć w oparciu o broszurę „Smak Życia czyli debata o dopalaczach”) - 

20 uczniów z ZSP nr 2 w Wągrowcu 

2. - 16.11.15 r. - Szkolenie- zajęcia profilaktyczne w ramach projektu edukacyjnego „Wiem – nie biorę! 

Jestem bezpieczny” (prowadzenie zajęć w oparciu o broszurę „Smak Życia, czyli debata o dopalaczach”) - 

31 uczniów z ZSP nr 1 w Wągrowcu 

3. - 17.11.15 r.- Szkolenie- zajęcia profilaktyczne w ramach projektu edukacyjnego „Wiem – nie biorę! 

Jestem bezpieczny” (prowadzenie zajęć w oparciu o broszurę „Smak Życia, czyli debata o dopalaczach”) - 

30 uczniów z ZSP nr 1 w Wągrowcu 

4. - 16.02.16 r. - Szkolenie- zajęcia profilaktyczne w ramach projektu edukacyjnego „Wiem – nie biorę! 

Jestem bezpieczny” (prowadzenie zajęć w oparciu o broszurę „Smak Życia, czyli debata o dopalaczach”) - 

27 wychowanków z MOW w Antoniewie 

- Według danych KPP w Wągrowcu w latach 2012 – 2016 o popełnienie czynów z Ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii podejrzanych było 196 osób, 161 z nich objęto aktem oskarżenia, wobec 

8 zastosowano środek zapobiegawczy w postaci tymczasowego aresztowania. W tym samych okresie 

przeprowadzono w sumie 30 postępowań w sprawie nieletnich, dotyczących przestępczości narkotykowej. 

W 2016 r. Funkcjonariusze KPP w Wągrowcu ujawnili jednego nieletniego, podopiecznego Bursy Szkolnej 

przy ulicy Kcyńskiej, który był pod wpływem środków odurzających oraz pięciu dalszych podopiecznych tej 

placówki, którzy posiadali marihuanę. Sprawy trafiły do Sądów Rodzinnych. Na terenie szkól, dla których 

organem prowadzącym jest powiat wągrowiecki, w 2016 roku nie ujawniono osób nieletnich, popełniających 

czyny karalne określone w Ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii; na terenie powiatu nie ujawniono też 

w tym czasie żadnych przypadków handlu narkotykami. Policja przeprowadzała też na terenie powiatu szereg 

przedsięwzięć mających przeciwdziałać zażywaniu środków odurzających i dopalaczy wśród nieletnich. 

W 2016 roku przeprowadzono 30 spotkań-pogadanek z uczniami szkół. Przeprowadzano liczne konkursy 

i akcje profilaktyczne, dotyczące przeciwdziałania zażywania środków odurzających i dopalaczy wśród 

młodzieży. KPP Policji w Wągrowcu deklaruje, że ograniczenie handlu i zażywania dopalaczy jest jednym 

z ważniejszych jej priorytetów. 

- Pani Renata Bocheńska-Bejnarowicz, Prokurator Rejonowy w Wągrowcu, stwierdziła, że w sprawach 

z zakresu przestępczości narkotykowej istnieje niestety tendencja wzrostowa, i przedstawiła w związku z tym 

kilka informacji statystycznych (trzeba wziąć pod uwagę, że obszar działania prokuratury jest szerszy niż 

powiat wągrowiecki: obejmuje dodatkowo gminy Budzyń i Margonin oraz część powiatu chodzieskiego). 

W roku 2013 prokuratura prowadziła 43 sprawy, w 2014 – 72 sprawy, w 2015 – 93, a w 2016 (stan do 

listopada) – 70 spraw. Dla przykładu w tym okresie prowadzono sprawy odnośnie uczniów szkół: ZSP  

nr 1 w Wągrowcu, I LO w Wągrowcu, MOS w Gołańczy, MOW w Antoniewie, Technikum w Gołańczy. 

Obecnie prowadzone są sprawy odnośnie uczniów I LO w Wągrowcu oraz ZSP nr 1 w Wągrowcu. 

- We wnioskach stwierdzono, że sytuacja w powiecie wągrowieckim w omawianych aspektach jest stale 

monitorowana i ulega poprawie. Istnieje też szereg zagrożeń i przeszkód. Niestety handel narkotykami 

i dopalaczami stał się, podobnie jak w całym kraju, przedmiotem „biznesu” dobrze zorganizowanych grup 

przestępczych, które czerpią z tego duże dochody i znajdują niestety sposoby, żeby ze swoimi „produktami” 
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docierać do uczniów szkół i mieszkańców naszego powiatu. Również prawo w obecnym swoim kształcie za 

mało sprzyja skutecznej walce z handlarzami narkotyków i dopalaczy. Do tego trzeba dodać niską świadomość 

zagrożenia ze strony niektórych rodziców i uczniów; na tych ostatnich działa też syndrom „zakazanego 

owocu”. Być może na taki stan rzeczy ma też wpływ kultura przyzwolenia, która pod postacią źle (fałszywie) 

pojętej wolności zapanowała od wielu lat w naszym kraju. Poruszano również inne problemy, związane 

głównie ze spożywaniem alkoholu oraz paleniem papierosów przez młodzież szkolną oraz bezpieczeństwem 

przeciwpożarowym w szkołach. 

Starosta Kranc zauważył, że w szkołach powinno się zapewniać bezpieczeństwo nie tylko uczniom, ale 

również nauczycielom (i innym pracownikom). Nauczyciele przy różnych okazjach zwracają bowiem uwagę, 

że nie czują się bezpiecznie i nie zawsze potrafią sobie poradzić z niewłaściwymi zrachowaniami uczniów. Być 

może należałoby przeprowadzić dodatkowe szkolenia dla nauczycieli w tym zakresie, albo powziąć inne 

działania. Jest to zadanie dla dyrekcji szkół, które powinny zwracać większą uwagę na te kwestie. 

Komisja, na wniosek starosty, postanowiła w sposób ciągły monitorować sytuację w zakresie narkotyków 

i dopalaczy w powiecie, w szczególności w szkołach podległych powiatowi. Liderem w tym zakresie 

ustanowiono pana Pawła Gilewskiego, dyrektora PSSE w Wągrowcu. Zwrócono też uwagę na konieczność 

jeszcze ściślejszej i lepszej współpracy pomiędzy poszczególnymi podmiotami zajmującymi się zwalczaniem 

tych zagrożeń (szczególnie między PSSE a szpitalem – według słów pana dyrektora często szwankuje przepływ 

informacji ze szpitala). 

- Komisja rozpatrywała plan zimowego utrzymania dróg na terenie Powiatu Wągrowieckiego w sezonie 

2016/2017. Członkowie komisji nie wnieśli żadnych zastrzeżeń, uwag i postulatów do planu. 

 Zajmowano się również tematem dotyczącym sposobu postępowania z martwymi lub rannymi 

zwierzętami, znalezionymi w pasach dróg. Generalnie tego typu sprawy należą do zarządców dróg (głównie 

gmin), jednak kierowca zawsze może to zgłosić Policji, która przekaże sprawę do odpowiednich służb. 

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w podsumowaniu roku 2016 stwierdziła, że inspekcje, służby i straże 

działające na terenie Powiatu Wągrowieckiego dobrze wypełniały swoje obowiązki i w należyty sposób 

zapewniały bezpieczeństwo jego mieszkańcom. Nie zgłoszono do ich pracy żadnych uwag ani zastrzeżeń. 

Podkreślić należy natomiast profesjonalizm i zaangażowanie tych służb w wypełnianiu swoich obowiązków 

i niesieniu pomocy mieszkańcom naszego powiatu. 

Bieżący Skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przedstawiał się następująco: 

1) Tomasz Kranc - Starosta Wągrowiecki - Przewodniczący Komisji; 

2) Krzysztof Migasiewicz - radny delegowany przez Radę Powiatu Wągrowieckiego; 

3) Grzegorz Owczarzak - radny delegowany przez Radę Powiatu Wągrowieckiego; 

4) Mariusz Wiśniewski – przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Wągrowcu; 

5) Radosław Kotecki - przedstawiciel delegowany przez Komendanta Powiatowego Policji w Wągrowcu; 

6) Zbigniew Cholewiński – Kierownik Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 

Miejskiego w Wągrowcu; 

7) Andrzej Kuraszkiewicz - Prezes Zarządu Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP 

w Wągrowcu; 

8) Grzegorz Ziółkowski - Prezes Zarządu Powiatowego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego 

w Wągrowcu. 

W pracach Komisji uczestniczy Renata Bocheńska - Bejnarowicz - prokurator wskazany przez Prokuratora 

Okręgowego w Poznaniu. 

Dodatkowo udział w pracach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku z głosem doradczym biorą następujące 

osoby (skład aktualny): 

1) Leszek Dalke - Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Wągrowcu; 

2) Paweł Gilewski - Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wągrowcu; 

3) Zbigniew Dziwulski - Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Wągrowcu; 

4) Elżbieta Misiek - Powiatowy Lekarz Weterynarii w Wągrowcu; 
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5) Dr Przemysław Bury - Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Wągrowcu; 

6) Dr Dariusz Stoll - Główny specjalista ds. bezpieczeństwa publicznego i systemu zarządzania kryzysowego 

Starostwa Powiatowego w Wągrowcu; 

7) Robert Torz - Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Wągrowcu 

  

Starosta Wągrowiecki 

(-) Tomasz Kranc 
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